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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,100,214 883,309 216,905 24.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 472 7,655 0.6

학생복지/교육격차 해소 8,933 317,455 28.8

기본적 교육활동 55,847 246,786 22.4

선택적 교육활동 42,830 195,500 17.7

교육활동 지원 99,182 143,571 13

학교 일반운영 9,641 189,247 17.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 232,457 973,479 88.4

자체수입 학부모부담수입 -15,552 113,596 10.3

자체수입 행정활동수입 0 5,200 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,939 0.7

2조재순 2023년 08월 07일 09시 02분 12초 전라북도교육청 정읍남초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 973,479 741,022 232,457

1.지방교육행정기관이전수입 973,479 741,022 232,457

1.교육비특별회계전입금수입 973,479 741,022 232,457

1.교육비특별회계전입금 973,479 741,022 232,457

1.학교운영비전입금 386,935 375,772 11,163
학교기본운영비(유치원) : -161,000원 * 1개교

 =
-161,000

학교기본운영비(초등) : 11,324,000원 * 1개교

 =
11,324,000

2.목적사업비전입금 586,544 365,250 221,294 무상급식비 : 9,790,000원 * 1개교 = 9,790,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 6,897,000원

 * 1교 =
6,897,000

(성립전_2추)급식기구 교체 : 5,180,000원 * 1

교 =
5,180,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영 : 1,750,000원 * 1

교 =
1,750,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

19,242,000원 * 1교 =
19,242,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 4,533,000원 *

 1교 =
4,533,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 2,267,000원 *

 1교 =
2,267,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

394,000원 * 1교 =
394,000

(성립전_2추)교사교육과정 실천지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴운영학교 지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 본선 제작 지

원 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

10,188,000원 * 1교 =
10,188,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선 지원 :

 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)인성교육 운영 지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

55,000원 * 1교 =
55,000

(성립전_2추)위생용품 지원비 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

교육시설안전인증 : 6,163,000원 * 1교 = 6,163,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)전국학생과학발명품경진대회 운영

 : 1,515,000원 * 1교 =
1,515,000

(성립전_2추)방송영상장비 구입 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치방과후과정운영 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

체험중심 안전교육 운영 : 1,682,000원 * 1교 

=
1,682,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 사업  : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

2.자체수입 118,796 134,348 -15,552

1.학부모부담수입 113,596 129,148 -15,552

1.수익자부담수입 113,596 129,148 -15,552

1.급식비 27,489 43,041 -15,552

1.급식비 27,489 27,489 0

2.우유급식비 0 15,552 -15,552 우유급식비 : -15,552,000원*1교 = -15,552,000

2.방과후학교활동비 66,600 66,600 0

1.방과후학교활동비 66,600 66,600 0

3.현장체험학습비 16,080 16,080 0

1.현장체험학습비 16,080 16,080 0

4.졸업앨범비 3,427 3,427 0

1.졸업앨범비 3,427 3,427 0

2.행정활동수입 5,200 5,200 0

1.사용료및수수료 3,400 3,400 0

1.사용료및수수료 3,400 3,400 0

1.사용료 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,939 7,939 0

1.전년도이월금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

세입합계 1,100,214 883,309 216,905
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,655 7,183 472

1.기타 교직원보수 2,405 1,933 472

1.교직원대체인건비 2,405 1,933 472

1.[초]직원대체인건비 2,405 1,933 472

1.기간제근로자인건비 2,184 1,716 468
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 78,000원

*1명*5일=
390,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 78,000원

*1명*1일=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 221 217 4
(성립전_2추)기관부담금 : 4,000원*1명*1

회=
4,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 317,455 308,522 8,933

1.급식 관리 243,635 237,320 6,315

1.학교급식운영 243,635 237,320 6,315

1.[초]급식재료구입비 193,185 175,543 17,642

1.급식용식재료비 193,185 175,543 17,642 식품비 : 8,501,000원*1회= 8,501,000

식품비(수익자) : 2,244,000원*1회= 2,244,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 6,897,000원

*1회=
6,897,000

2.[초]우유급식비 0 15,552 -15,552

1.우유급식비 0 15,552 -15,552
급식용우유대금(수익자) : -480원*180명

*180일=
-15,552,000

3.[초]급식운영비 27,786 28,741 -955

1.일반수용비 27,786 28,741 -955 급식소모품구입비 : 128,900원*10종*1회= 1,289,000

급식소모품구입비(수익자) : -400원*30명

*187회=
-2,244,000

4.[초]급식기구확충비 22,664 17,484 5,180

1.비품구입비 22,664 17,484 5,180
(성립전_2추)컵소독보관고 외 3종 : 

1,295,000원*4종*1회=
5,180,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 27,369 26,169 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,953 11,753 1,200

1.[초]학생건강검사 3,553 3,553 0

1.학생복지비 3,553 3,553 0

2.[초]보건실운영 7,150 5,950 1,200

1.일반수용비 514 514 0

2.학생복지비 5,950 4,750 1,200
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

20,000원*60명=
1,200,000

3.비품구입비 686 686 0

3.[국고][초]흡연예방운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]보건교육 950 950 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 14,416 14,416 0

1.[초]먹는물관리 4,172 4,172 0

1.일반수용비 4,172 4,172 0

2.[초]공기질측정 1,744 1,744 0

1.일반수용비 1,744 1,744 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 46,451 45,033 1,418

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 42,451 41,033 1,418

1.[초]졸업앨범제작 3,552 3,552 0

조재순 2023년 08월 07일 09시 02분 15초 7 전라북도교육청 정읍남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,552 3,552 0

2.[초]학생교과서구입 38,899 37,481 1,418

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 38,563 37,145 1,418 교과서 구입 : 1,418,000원*1회 = 1,418,000

3.기본적 교육활동 246,786 190,939 55,847

1.교과 활동 154,953 112,713 42,240

1.교과활동지원 36,448 18,500 17,948

1.[초]학습준비물구입 10,160 9,400 760

1.학습준비물 10,160 9,400 760 학습준비물구입 : 40,000원*19명*1회= 760,000

2.[초]보결수업관리 6,600 1,600 5,000

1.기타수당 6,600 1,600 5,000 보결수당 : 20,000원*250회= 5,000,000

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]민주시민교육과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]기초학력지도(두드림학교 운영) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,150 3,955 -805 강사료 : -805,000원*1회= -805,000

2.교육운영비 850 45 805 운영물품 구입 : 161,000원*5종*1회= 805,000

6.[초]교사교육과정 실천지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)3학년 교사교육과정 운영 : 

25,000원*40명*2회=
2,000,000

7.[초]기초학력지도(교과보충프로그램)10,188 0 10,188

1.운영수당 8,790 0 8,790
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*293시간

=
8,790,000

2.교육운영비 1,398 0 1,398
(성립전_2추)운영물품 구입(2-1) : 24,900

원*10종*1회=
249,000

(성립전_2추)운영물품 구입(2-2) : 24,900

원*10종*1회=
249,000

(성립전_2추)운영물품 구입(3-2) : 27,000

원*10종*1회=
270,000

(성립전_2추)운영물품 구입(4-1) : 15,000

원*10종*1회=
150,000

(성립전_2추)운영물품 구입(5-2) : 21,000

원*10종*1회=
210,000

(성립전_2추)운영물품 구입(5-3) : 27,000

원*10종*1회=
270,000
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2.과학 교과활동 19,062 16,167 2,895

1.[초]교과운영 5,550 5,250 300

1.운영수당 1,760 1,920 -160
교내과학행사강사비 : -160,000원*1명*1회

=
-160,000

2.교육운영비 3,790 3,330 460 교육용품 : 10,000원*46종*1회= 460,000

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비10,917 10,917 0

1.기간제근로자인건비 10,917 10,917 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회출품 제작지원1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)과학발명품 경진대회 물품 구

입 : 126,000원*6회=
756,000

(성립전_2추)과학발명품 경진대회 참가비

 : 54,000원*6명=
324,000

4.[초]전국학생과학발명품경진대회 1,515 0 1,515

1.기타수당 240 0 240
(성립전_2추)컨설팅지원 : 20,000원*3시간

*4회=
240,000

2.여비 200 0 200 (성립전_2추)교통비 : 40,000원*5회= 200,000

3.교육운영비 675 0 675
(성립전_2추)재료구입 : 67,500원*5개*2회

=
675,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

3.[국고]체육 교과활동 40,628 21,086 19,542

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제근로자인건비 2,030 2,030 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 36,248 17,006 19,242

1.기간제교원인건비 32,748 15,380 17,368
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

2,210,000원*6월*1명=
13,260,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6월*1명=
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 

40,000원*6월*1명=
240,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

100,000원*3회*1명=
300,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

50,000원*3회*1명=
150,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,578,000원*1회*1명=
2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)스포츠강사 기관부담금 : 

312,330원*6월*1명=
1,874,000

4.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)650 550 100
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1.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1회*1명=
100,000

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

4.외국어 교과활동 21,240 21,240 0

1.[초]교과운영 1,624 1,624 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 19,616 19,616 0

1.기간제교원인건비 16,988 16,988 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제교원법정부담금 1,878 1,878 0

5.특수교육교과활동 5,355 3,500 1,855

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육대상자 통학지원비 55 0 55

1.교육운영비 55 0 55 (성립전_2추)통학비 : 55,000원*1명= 55,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후학교운영(외부) : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000

6.유치원 교과활동 32,220 32,220 0

1.[유]교과운영 30,220 30,220 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.운영수당 7,640 7,640 0

4.교육운영비 18,880 18,880 0
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2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 91,833 78,226 13,607

1.자율활동 49,432 49,432 0

1.[초]학생회활동지원 2,468 2,468 0

1.교육운영비 2,468 2,468 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]체육대회 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

4.[초]학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트10,016 10,016 0

1.교육운영비 10,016 10,016 0

6.[초]지역특색사업 18,498 18,498 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 7,298 7,298 0

7.[초]지역특색사업(맞춤형회복탄력성)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 28,340 17,340 11,000

1.[초]수학여행 11,700 700 11,000

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)차량임차료 : 1,600,000원*2

대=
3,200,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*58명= 1,740,000

(성립전_2추)식비간식비 : 11,000원*58명

*3회=
1,914,000

(성립전_2추)숙박비 : 60,000원*58명*1박= 3,480,000

(성립전_2추)보험료 : 2,000원*58명= 116,000

(성립전_2추)기타경비(예비비 등) : 

550,000원*1회=
550,000
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2.[초]현장학습 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0

3.[초]학교밖체험학습 560 560 0

1.연료비 560 560 0

3.동아리활동 6,800 4,400 2,400

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,400 3,000 2,400

1.교육운영비 5,400 3,000 2,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 물품 구

입 : 48,000원*10종*5회=
2,400,000

4.봉사활동 5,180 5,180 0

1.[초]환경정리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

5.진로활동 2,081 1,874 207

1.[초]진로체험활동 2,081 1,874 207

1.운영수당 1,107 900 207 강사료 : 207,000원*1회= 207,000

2.교육운영비 974 974 0

4.선택적 교육활동 195,500 152,670 42,830

1.방과후학교 운영 175,900 133,070 42,830

1.방과후학교운영 119,356 92,156 27,200

1.[초]방과후프로그램 67,356 67,356 0

1.운영수당 54,000 54,000 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

3.기간제근로자법정부담금 756 756 0

2.[초]방과후자유수강권운영 24,000 8,000 16,000

1.운영수당 19,000 6,000 13,000 (성립전_2추)강사료 : 1,625,000원*8회= 13,000,000

2.교육운영비 5,000 2,000 3,000
(성립전_2추)수업용품 : 200,000원*15종*1

회=
3,000,000

3.[초]도시지역방과후운영 28,000 16,800 11,200

1.일반수용비 5,600 2,000 3,600
(성립전_2추)시설사용료(전기요금 등) : 

400,000원*8회=
3,200,000
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(성립전_2추)소모품(청소용품 등) : 

50,000원*8개부서*1회=
400,000

2.운영수당 19,080 13,200 5,880
(성립전_2추)강사보전금 : 8,000원*105명

*7회=
5,880,000

3.교육운영비 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)수업용품 구입 : 200,000원*8

개부서*1회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)강사연수 협의회비 : 60,000

원*2회=
120,000

2.돌봄교실운영 14,962 12,732 2,230

1.[초]돌봄교실운영 14,362 12,732 1,630

1.일반수용비 456 456 0

2.교육운영비 13,157 11,772 1,385
(성립전_2추)학습재료 구입 : 138,500원*5

종*2학급=
1,385,000

3.비품구입비 245 0 245
(성립전_2추)사무기기 구입 : 245,000원*1

대=
245,000

4.도서구입비 504 504 0

2.[초]돌봄전담사운영 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 15,000원*1명*4시간*8일=
480,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

(목적) : 15,000원*8시간=
120,000

3.유치원방과후과정운영 41,582 28,182 13,400

1.[유]정원내 기간제교원 인건비 21,882 21,882 0

1.기간제교원인건비 20,358 20,358 0

2.기간제교원법정부담금 1,524 1,524 0

2.[유]누리과정운영(교육과정) 8,733 4,200 4,533

1.교육운영비 8,733 4,200 4,533
(성립전_2추)급간식비 : 125,000원*4회*4

종=
2,000,000

(성립전_2추)자료구입비 : 33,000원*1종*1

회=
33,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 4,367 2,100 2,267

1.운영수당 4,367 2,100 2,267
(성립전_2추)특성화강사비 : 566,750원*4

회=
2,267,000

4.[유]방과후과정운영비 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)학습자료 구입 : 225,000원*4

종*4회=
3,600,000

(성립전_2추)학습자료 구입 : 250,000원*3

종*4회=
3,000,000

2.독서활동 15,100 15,100 0

1.독서활동운영 15,100 15,100 0
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1.[초]도서관운영 12,160 12,160 0

1.교육운영비 2,740 2,600 140
도서관운영 물품 구입 : 10,000원*7종*2회

=
140,000

2.비품구입비 0 140 -140 비품구입 : -140,000원*1종*1회= -140,000

3.도서구입비 9,420 9,420 0

2.[초]책꾸러미지원사업 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 143,571 44,389 99,182

1.교무업무 운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 3,620 3,620 0

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 20,902 12,220 8,682

1.학생생활상담지도 10,600 3,600 7,000

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학생생활지도 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)생명존중연극 운영비 : 

600,000원*3학급*1회=
1,800,000
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생명존중연극 운영비 : -600,000원*3회기= -1,800,000

테라리움 강사 운영비 : 200,000원*2반*2

회=
800,000

(성립전_2추)테라리움 강사 운영비 : 

200,000원*2학급*2시간=
800,000

상담 및 치료비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

(성립전_2추)상담 및 치료비 : 50,000원*1

명*8회기=
400,000

3.[초]인성교육 운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)인성교육 운영비(6-2)  : 

25,000원*20명*4회=
2,000,000

(성립전_2추)인성교육 운영비(5-3) : 

25,000원*20명*4회=
2,000,000

2.학교폭력예방 6,180 6,180 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안전한학교환경구축 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,122 2,440 1,682

1.[초]소방훈련 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]안전교육 1,682 0 1,682

1.교육운영비 1,682 0 1,682 차량임차료(목적) : 500,000원*3대*1회= 1,500,000

체험관입장료(목적) : 2,000원*91명*1회= 182,000

3.학습지원실 운영 44,021 24,021 20,000

1.방송실운영 23,200 3,200 20,000

1.[초]방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

3.[초]교수학습여건개선사업(방송영상장비 구입)20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)캠코더 외 2종 : 1,209,000원

*3종*1회=
3,627,000

(성립전_2추)A/V스위쳐 외 1종 : 

4,812,500원*2종*1회=
9,625,000

(성립전_2추)통신용변조기 외 1종 : 

3,054,000원*2종*1회=
6,108,000

(성립전_2추)액정모니터 외 1종 : 320,000

원*2종*1회=
640,000

2.정보화실운영 20,821 20,821 0

1.[초]학교정보화지원 14,050 14,050 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.비품구입비 8,600 8,600 0

2.[초]학교무선망 추가 구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

3.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 238 238 0

2.비품구입비 262 262 0

4.교육여건 개선 75,028 4,528 70,500

1.교육환경개선 75,028 4,528 70,500

1.[초]교실환경개선 3,928 3,928 0

1.비품구입비 3,928 3,928 0

2.[초]라온누리실 환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.[초]미래형 정보교실 환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 37,946 0 37,946
(성립전_2추)시설공사비 : 37,946,000원*1

식=
37,946,000

2.비품구입비 22,054 0 22,054
(성립전_2추)스마트칠판외 비품구입 : 

2,205,400원*10종*1회=
22,054,000

4.[초]스마트칠판 보급사업 10,500 0 10,500

1.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 3,500,000

원*3실*1회=
10,500,000

6.학교 일반운영 189,247 179,606 9,641
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1.학교기관 운영 54,365 54,226 139

1.부서기본운영 34,880 34,580 300

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 21,700 21,400 300

1.일반수용비 7,700 7,400 300 폐기물처리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 12,600 12,600 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 19,485 19,646 -161

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,032 4,032 0

1.전기요금 3,876 3,876 0

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,775 7,936 -161

1.일반수용비 7,775 7,936 -161 시설공통건물유지비 : -580,750원*8회= -4,646,000

집기이전비 : 2,242,500원*2회= 4,485,000

3.[유]유치원운영 7,678 7,678 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 4,628 4,628 0

2.시설 장비 유지 132,182 122,680 9,502

1.학교시설장비유지 132,182 122,680 9,502
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1.[초]공공요금및제세공과금 62,595 62,595 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 17,040 17,040 0

3.기타공공요금 7,155 7,155 0

2.[초]시설관리용역 13,144 13,144 0

1.일반수용비 13,144 13,144 0

3.[초]시설일반관리 37,757 34,517 3,240

1.일반수용비 37,757 34,517 3,240 소규모수선비 : 484,600원*5회= 2,423,000

놀이시설 안전점검 수수료 : 113,000원*1

회=
113,000

전기설비 정기검사 수수료 : 704,000원*1

회=
704,000

4.[초]화장실관리 804 804 0

1.공무직인건비 723 723 0

2.공무직법정부담금 81 81 0

5.[초]당직관리 4,719 4,620 99

1.일반수용비 4,719 4,620 99 무인기계경비용역료 : 11,000원*9월= 99,000

6.[초]수목관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

7.[초]교육시설안전 인증사업 6,163 0 6,163

1.일반수용비 6,163 0 6,163 용역비 : 6,163,000원*1회= 6,163,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 1,100,214 883,309 216,905
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